ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ  № 74
30.07.2019                                                                                                              г. Змеиногорск

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва 8 сентября 2019 года

В целях реализации Рекомендаций по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.06.2018 N 164/1338-7, а также Плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, утвержденного  решением Избирательной комиссии Алтайского края  от 21.02.2019 №58/499-7, избирательная комиссия муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края РЕШИЛА:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва 8 сентября 2019 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя комиссии Хныкину Н.В.

Председатель избирательной комиссии                                                                  Л.А. Якушко
       Секретарь избирательной комиссии                                                                   А.С. Литвинова

Приложение к решению Избирательной комиссии муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 30.07.2019 №74
План

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва

8 сентября 2019 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Организация работы избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов депутатов

Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва

	1.1
	Подготовка и проведение заседаний Рабочей группы по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь

2019 года
	Хныкина Н.В., Литвинова А.С., члены Рабочей группы

	1.2
	Организация совместной работы с ФКУ «Главное бюро медико-социальная экспертиза по Алтайскому краю» по Змеиногорскому району по сбору и обобщению сведений о количестве и категориях избирателей, являющихся инвалидами и передаче данных в участковые избирательные комиссии Алтайского края (далее – УИК)
	август

2019 года
	Хныкина Н.В., Литвинова А.С., члены Рабочей группы

	1.3
	Организация работы Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь

2019 года
	Хныкина Н.В.

	1.4
	Проведение совещания с руководителями Управления социальной защиты населения по Змеиногорскому району, Центра помощи семье и детям по вопросам организации участия граждан с ограниченными физическими возможностями в выборах 8 сентября 2019 года
	август

2019 года
	Хныкина Н.В.

	1.5
	Принятие решения Избирательной комиссии муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края об определении избирательных участков, подлежащих оснащению специальными трафаретами для самостоятельного заполнения бюллетеней, и информационными материалами для избирателей, являющихся инвалидами по зрению
	август

2019 года
	Якушко Л.А.

	1.6
	Рассмотрение вопроса о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, на семинарах и совещаниях с председателями участковых избирательных комиссий, представителями местных отделений политических партий, средств массовой информации и т.д.
	август-сентябрь

2019 года
	Якушко Л.А.,

Хныкина Н.В.,

председатели УИК

	1.7
	Организация совместной работы ИКМО, участковых избирательных комиссий (далее – УИК) Алтайского края с Управлением социальной защиты населения по Змеиногорскому району, Центром помощи семье и детям по уточнению фактического проживания избирателей, являющихся инвалидами, категории их инвалидности, намерения проголосовать на избирательном участке или вне помещения для голосования
	август-сентябрь

2019 года
	Председатели ИКМО, УИК

	1.8
	Подготовка и обработка данных об участии в голосовании на выборах 8 сентября 2019 года избирателей, являющихся инвалидами
	до 15 октября 2019 года
	Литвинова А.С.,

председатели УИК

	2. Подготовка избирательных участков и помещений для голосования

	2.1
	В рамках реализации проекта «Дорога на избирательный участок» составление индивидуальных паспортов маршрутов следования на избирательный участок избирателей с ограниченными физическими возможностями
	до 10 августа

2019 года
	Литвинова А.С.

	2.2
	Оснащение избирательных участков необходимым оборудованием и приспособлениями для организации процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами (ширмы для голосования, трафареты, лупы, дополнительное освещение кабин для голосования и т.д.).
	до 8 сентября

2019 года

	Якушко Л.А., председатели УИК

	2.3
	Размещение на информационных стендах избирательных комиссий в доступных местах информационных материалов, выполненных крупным шрифтом
	август-сентябрь

2019 года
	Литвинова А.С., председатели УИК

	2.4
	Организация в день голосования дежурства на избирательных участках волонтеров для оказания помощи избирателям с ограниченными физическими возможностями
	8 сентября

2019 года
	Якушко Л.А., председатели УИК

	2.5
	Организация в день голосования дежурства на избирательных участках специалистов органов социальной защиты населения и специалистов-сурдопереводчиков (при необходимости)
	8 сентября

2019 года
	Якушко Л.А., председатели УИК

	3. Организация информационно-разъяснительной работы

	3.1
	Организация информационно-разъяснительной деятельности по вопросам подготовки и проведения выборов, о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, а также с использованием комплексов обработки избирательных бюллетеней КОИБ -2010
	август-сентябрь

2019 года
	Хныкина Н.В.,

члены Рабочей группы,
председатели УИК

	3.2
	Изготовление для избирателей, являющихся инвалидами, специализированных информационно-разъяснительных аудио-видеоматериалов о дате, времени и месте голосования, о порядке подачи заявления для голосования вне помещения для голосования, о кандидатах
	август-сентябрь

2019 года
	Якушко Л.А., Литвинова А.С.

	3.3
	Организация совместно с органами социальной защиты населения адресной доставки информационно-разъяснительных материалов избирателям с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь

2019 года
	Якушко Л.А., председатели УИК

	3.4
	Размещение в подразделениях органов социальной защиты населения, лечебных и социальных учреждениях, муниципальных аптеках и т.д. информационно-разъяснительных материалов о выборах депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва, о возможности  голосования вне помещения для голосования, а также об адресах и номерах телефонов избирательных комиссий
	август-сентябрь

2019 года
	Хныкина Н.В.,

члены Рабочей группы,
председатели УИК

	3.5
	Информационное наполнение специального раздела на официальном сайте администрации Змеиногорского района Алтайского края для граждан с ограниченными физическими возможностями по вопросам участия в выборах депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва,  подготовка и размещение аудиоверсий и иных форматов информационных материалов о выборах с учетом особенностей их восприятия информации
	август-сентябрь

2019 года
	Литвинова А.С.

	3.6
	Подготовка аудио-версий информационных материалов о выборах для распространения через органы социальной защиты и библиотеки
	август-сентябрь

2019 года
	Литвинова А.С.

	3.7
	Организация работы «горячей линии» связи с избирателями в целях информирования о выборах депутатов Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края седьмого созыва, прием и обобщение информации о жалобах и обращениях по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь

2019 года
	Хныкина Н.В.,

Литвинова А.С.

	3.8
	Опубликование в газете «Змеиногорский вестник» и на официальном сайте администрации Змеиногорского района Алтайского края информации об особенностях голосования различных категорий избирателей с ограниченными физическими возможностями (по отдельному плану)
	август-сентябрь

2019 года
	Якушко Л.А.

	3.9
	Освещение деятельности Избирательной комиссии муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в газете «Змеиногорский вестник» и на официальном сайте администрации Змеиногорского района Алтайского края
	август-сентябрь

2019 года
	Якушко Л.А.